
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341327 1/2

Brasília, 11 de abril de 2025 BGP - Publicado em 11/04/2025 - Ano 9 Edição 4.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Porto Alegre

Portaria CPOA/IFRS nº 82, de 10 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no
DOU de 28/02/2024, edição 40, seção 2, p.24 RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria CPOA/IFRS nº 86, de 25 de maio de 2023;

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e
Sexualidade (NEPGS) do Campus Porto Alegre do IFRS: 

I - Representantes Servidoras/es

a) Clarissa de Godoy Menezes, (coordenadora), Siape 2422748, Docente;

b) Eloisa Solyszko Gomes, (coordenadora suplente) Siape 1535800, Técnica Administrativa em Educação/ Enfermeira; 

c) Andréa Ribeiro Gonçalves, Siape 2525081, Docente;

d) Catia Eli Gemelli, Siape 2789901, Docente;

e) Cláudia Schreiner, Siape 1500093, Docente;

f)  Denirio Itamar Lopes Marques, Siape 2756727, Docente;

g)  Ioli Gewehr Wirth,  Siape 1331172, Docente;

h)  Juliana Prediger,  Siape 1644973, Técnica Administrativa em Educação/ Psicóloga;
i)  Liliane Madruga Prestes, Siape 1902674, Docente;

j)  Lucas Jum Kinoshita Machado, Siape 1210899, Docente;

k) Marcos Vinicius Dalagostini Bidarte,  Siape 1045974, Docente;

l)  Martha Helena Weizenmann, Siape 1818426, Técnica Administrativa em Educação/ Assistente Social;

m) Rosângela Leal Bjerk, Siape 1207189, Técnica Administrativa em Educação/ Técnica de Laboratório;

n)  Tissiane Schmidt Dolci,  Siape 1809670, Docente.
II - Representantes Discentes

a) Gael Vallados Garcia (secretário), matrícula 2024019404;

b) Danielle Losankas, matrícula 2023306524;

c) Liliana Arrue Marques, matrícula 2022014810;

d) Mickaeli Zanatta Pereira, matrícula 2024010525.

 III - Representantes Externos 

a) Acah Britto Winter

b) Amanda Bianchi Bueno (Coletivo para a Educação Popular TransEnem)

c) Eduardo Marques Francisco

d) Jasmin da Rosa Barcelos (Coletivo para a Educação Popular TransEnem)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341327 2/2

 

SERGIO WESNER VIANA

Documento assinado eletronicamente por SERGIO WESNER VIANA, Diretor(a), em 10/04/2025, às 17:04,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341327

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341327

